O PARANÁ FALA IDIOMAS/ESPANHOL

EDITAL Nº 007/2023

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RETIFICAÇÃO DO EDITAL 006/2023

PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA – ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO

A Coordenação Institucional do Programa “O Paraná Fala Espanhol” da

Universidade Estadual de Maringá, em conjunto com a o Escritório de

Cooperação Internacional, e no uso de suas atribuições e prerrogativas legais,

torna pública a homologação das inscrições para a vaga de Bolsista - Estudante

de Graduação, para atuação no Programa Paraná Fala Idiomas/Espanhol e a

retificação das informações referentes à entrega dos documentos originais e

convocação para início das atividades no programa.

1. DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

 Nome Completo

1 Julia Schneider Cichoki

2 Maria Eduarda Nimr da Silva

2.DA RETIFICAÇÃO

Onde se lê:

1. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO E CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS

7.1. O resultado final da seleção e a convocação dos primeiros candidatos

classificados às vagas serão publicados em Edital, no site

https://pfiuem.wixsite.com/pfiuem/editais-espanhol;

7.2. A convocação dos candidatos, por ordem de classificação, para

apresentação dos documentos originais e assinatura do termo de contrato será

no dia 14 de novembro de 2023.

7.3. O não comparecimento dos candidatos nos dias e horários previstos neste

Edital implica na desclassificação dos mesmos e na convocação dos próximos

candidatos, segundo ordem de classificação.

Leia-se:

7.1. O resultado final da seleção e a convocação dos primeiros candidatos

classificados às vagas serão publicados em Edital, no site

https://pfiuem.wixsite.com/pfiuem/editais-espanhol;

7.2. A convocação dos candidatos, por ordem de classificação, para

apresentação dos documentos originais, assinatura do termo de contrato  e  a

convocação para o início das atividades estão previstas para ocorrer entre

janeiro a fevereiro de 2024.

7.3. O não comparecimento dos candidatos nos dias e horários previstos neste

Edital implica na desclassificação dos mesmos e na convocação dos próximos

candidatos, segundo ordem de classificação.

Onde se lê:

8.DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ANÁLISE E SELEÇÃO

PERÍODO  ETAPA

13/10/2023 - pode

ser alterado

 Publicação do Edital de seleção

19/10/2023  Prazo para submissão de candidatura

25/10/2023  Publicação do Edital com as candidaturas homologadas.

Convocação para entrevistas e prova escrita (no caso de

candidatos que não apresentem documento comprobatório

de proficiência).

26/10/2023  Apresentação de  recurso  para candidaturas  não

homologadas.

27/10/2023  Análise dos recursos.

30/10/2023  Publicação do Edital Final de homologação das inscrições.

Convocação para entrevistas e prova escrita (no caso de

candidatos que não apresentem documento comprobatório

de proficiência), em caso de análise de recursos.

06/11/2023  Entrevistas e prova escrita (no caso de candidatos que não

apresentem documento comprobatório de proficiência).

08/11/2023  Publicação do Resultado Final Provisório e convocação para

contratação dos bolsistas selecionados.

9/11/2023  Apresentação de recurso à classificação e Resultado Final.

13/11/2023  Publicação do Resultado Final, em caso de análise de

recursos.

14/11/2023  Entrega dos documentos originais para assinatura do

contrato.

20/11/2023  Início das atividades.

Leia-se:

8.DO CRONOGRAMA DO PROCESSO DE ANÁLISE E SELEÇÃO

PERÍODO  ETAPA

13/10/2023 - pode

ser alterado

 Publicação do Edital de seleção

19/10/2023  Prazo para submissão de candidatura

25/10/2023  Publicação do Edital com as candidaturas homologadas.

Convocação para entrevistas e prova escrita (no caso de

candidatos que não apresentem documento comprobatório

de proficiência).

26/10/2023  Apresentação  de  recurso  para candidaturas

não homologadas.

27/10/2023  Análise dos recursos.

30/10/2023  Publicação do Edital Final de homologação das inscrições.

Convocação para entrevistas e prova escrita (no caso de

candidatos que não apresentem documento comprobatório

de proficiência), em caso de análise de recursos

06/11/2023  Entrevistas e prova escrita (no caso de candidatos que não

apresentem documento comprobatório de proficiência)

08/11/2023  Publicação do Resultado Final Provisório e convocação para

contratação dos bolsistas selecionados.

9/11/2023  Apresentação de recurso à classificação e Resultado Final.

13/11/2023  Publicação do Resultado Final, em caso de análise de

recursos.

Janeiro-fevereiro/

2024

Entrega dos documentos originais para assinatura do

contrato e previsão para o início das atividades, a depender

da disponibilidade financeira financeira do Fundo Paraná-

SETI.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 24 de outubro de 2023.

Profa. Dra.Viviane Cristina Poletto

Lugli

Coordenadora Institucional do

Programa “Paraná Fala Espanhol” –

Universidade Estadual de Maringá.

Prof. Dr Renato Leão Rego

Coordenador do Escritório de

Cooperação Internacional

Universidade Estadual de Maringá

		2023-10-24T13:18:10-0300

		2023-10-24T13:29:20-0300
	Renato Leao Rego:07583365864